TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11328ª SESSÃO, EM 04 DE DEZEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, convocado em razão da ausência do Senhor Desembargador Silmar
Fernandes, que participava, em Salvador/BA, do 17° Encontro Nacional do Poder Judiciário,
Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt,
Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional
Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente parabenizou os
Senhores Vanderlei Rodrigues da Cruz e Rogério Cavalin, eleitos para o cargo de Prefeito nas
eleições suplementares, realizadas no último dia 03 de dezembro, nos municípios de Ubarana e
Itupeva, respectivamente. Acrescentou ainda que ambos os pleitos ocorreram com tranquilidade
e agradeceu aos servidores da Justiça Eleitoral, aos juízes e aos promotores eleitorais, que
participaram destas eleições, bem como à Senhora Juíza Danyelle Galvão, que atuou no
plantão em 2ª instância no dia da eleição.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600634-17.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: AVANTE - AVANTE - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADA: LUCIANA CARLA GOMES

INTERESSADO: JOSUE TAVARES DOS SANTOS

INTERESSADO: ANTONIO CARLOS DE CAMPOS MACHADO

INTERESSADO: ARLINDO AFONSO ALVES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS DO AVANTE - AVANTE DO ESTADO DE SÃO
PAULO/SP. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600660-61.2020.6.26.0211

ATA 5059456         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: ANTONIA ALEUDA ROMAO ARAUJO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM EM PARTE DO RECURSO E, NA PARTE CONHECIDA, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO APENAS PARA AFASTAR A IRREGULARIDADE ATINENTE À
CONTRATAÇÃO DE FAMILIARES DA CANDIDATA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600859-08.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: JESSICA APARECIDA DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65077094 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600861-75.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: JOSE LOURIVAL DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65076995 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600862-60.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA PINDOBEIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65078147 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600863-45.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: RENATA APARECIDA PINHEIRO SOLIDADE

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65077193 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

ATA 5059456         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600865-15.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: TEREZA FELICIANO CRUZ DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65077575 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600866-97.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: DEISE GONCALVES DE ALMEIDA DOS SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65078043 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600873-89.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: IVANI DE FRANCA FERREIRA DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65077739 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600875-59.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: MARIA LUCIA CARDOSO DOS SANTOS BOLOGNESI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65077942 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600876-44.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: MARCOS LUIZ ESCOBAR

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65077427 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

ATA 5059456         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600885-06.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADA: GRACIELI MORTARI GOMES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65099600 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600886-88.2020.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: LUZIA DE FATIMA ALVES DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: CONHECERAM A PETIÇÃO ID 65077840 COMO RECURSO ELEITORAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604999-46.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO CARLOS MARCIANO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ANTONIO CARLOS MARCIANO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607318-84.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABIO SOARES DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: FABIO SOARES DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

Após os julgamentos, o Senhor Juiz Marcio Kayatt pediu a palavra para lembrar
que no dia 02 de dezembro comemora-se o Dia do Advogado Criminalista e, na pessoa da
Senhora Juíza Danyelle Galvão, saudou esses profissionais que, embora muitas vezes sejam
incompreendidos, são de suma importância para a defesa das cidadãs e dos cidadãos.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 04 de dezembro de 2023.

ATA 5059456         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, TÉCNICA JUDICIÁRIA, em
14/12/2023, às 17:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 17/01/2024, às 18:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5059456 e o código CRC C255C6B9.

0017242-98.2020.6.26.8000 5059456v2

ATA 5059456         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5